Alii, quorum princeps est Democritus, ut Theophrastus in libro de 4
 Naturalibus tradit, spretis iis, qui caliditatem, frigiditatem reliquaque huius- (gr. 13, 2)
 modi principia ponebant, individua corpuscula, quae ipsi atomos vocant,
 pro primis causis statuere. Pythagorei vero, Timaeus et Plato figuras
 5 planas excogitarunt, videlicet quae simul et quantitatis et qualitatis rationem
 suggererent. Cum enim auctores illi qualitatum primarum causam, quare
 ignis calefaceret, aqua frigefaceret, nullam redderent, nisi quod alterum
 calidum, alterum frigidum esset, nec quicquam ulterius quaerent, haec
 scilicet pro primis causis accipientes, Pythagorei exquisitius haec tractari
 10 censuerunt, si qualitatum quoque huiusmodi causas investigarent. Itaque
 ulterius resolventes ad planas denuo figuras devenerunt easque causas
 esse priores caliditatis frigiditatisve dixere. Quae enim discernere ac dividere
 possent, haec sensu caloris, quae vero constringere ac condensare, haec
 frigoris sensu efficere posse crediderunt. Figura autem etsi qualitas est,
 15 tamen ante qualitatem intellegi potest, utpote quae de genere quantitatis
 deducta est. Omne enim corpus, priusquam quale sit, quantum est figuratum.
 Itaque materia prima per se incorporea est. Secundum autem subiectum
 corpus exquale per se est, sed figuris varie formatum, quod a corpore
 mathematico differt, quatenus ipsum materiale est tangique potest, cum
 20 scilicet corpulentia sua quamquam non caliditate aut frigiditate tactui
 obnoxium sit.

Hoc igitur secundo subiecto varie figurato suggeri quattuor elemen- 5
 torum principia volunt, scilicet pyramide ignis, octaëdro aëris, icosaedro (gr. 13, 3)
 aquae, cubo terrae atque ex huiusmodi figurarum differentiis ceteras omnes
 25 sive virtutes sive potentias sequi et vicissim mutationes et generationes,
 utputa, quod ex pauxillo aquae multum aëris generetur, causam reddunt,
 quod, cum aquae figurae sint plures, — icosaedris enim complentur, quoties
 discernuntur — multa necesse est octaëdra constitui proindeque multum
 aëris, qui ex octaëdris constat, conflari oportet. Rarefactioni enim et
 30 condensationi, quae potentiae incorporeae sunt, causam tribuere auctoris
 deminutionisve non probant, quandoquidem non posse fieri existimant, ut
 potentia incorporea superveniente vel augeri vel deminui ipsa corpora possint.
 Dividi etiam posse negant. Divisionem enim fieri per figuram ignis, qui
 dividit, non autem potentia incorporea existimant. Negant quoque fieri
 35 posse, ut frigidae qualitatis additione gravior corpulentia fiat. Quod enim
 grave est, quantum, non quale esse opinantur. Itaque aequalitate et in-
 aequalitate censent esse dividendum.